ЗАО «Плакарт»

142172, Московская область, г. Щербинка, Симферопольское ш., д. 19

ФГУП «ВИАМ»

105005, Москва, ул. Радио, д. 17

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-616/77-13 о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договоров

22.04.2013

   Москва

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по              г. Москве (далее – Московское УФАС России, Управление) по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия)  в соответствии со ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

Комиссия, в рамках реализации полномочий, возложенных на антимонопольный орган на основании ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, рассмотрела дело № 1-00-616/77-13 о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договоров на основании поступившей от ЗАО «Плакарт» (далее – Заявитель) жалобы на действия ФГУП «ВИАМ» (далее – Организатор торгов) при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения контракта на поставку и монтаж оборудования для нужд ФГУП «ВИАМ» по объекту реконструкции участков инноплазменных газотермических покрытий (реестровый номер извещения № 0573100000913000017) (далее – Аукцион).

Согласно жалобе, нарушение со стороны Организатора торгов выразилось в неправомерном отклонении заявки Заявителя.

Организатор торгов с доводами жалобы не согласен, ссылается на правомерность своих действий, просит отказать в удовлетворении жалобы.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

Аукцион проводился в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов).

В ходе рассмотрения документов и сведений, представленных сторонами на заседание Комиссии, установлено следующее.

Согласно протоколу № 0573100000913000017/2 от 28.03.2013 рассмотрения заявок на участие в Аукционе, заявка ЗАО «Плакарт» признана не соответствующей в связи со следующей формулировкой: «На основании п. 1 ч. 6 ст. 41.11 ФЗ № 94-ФЗ от 21.07.2005 года не представлены в соответствии с п. 7 ч. 2 ст. 41.4 ФЗ Федерального закона № 94-ФЗ копии документов, подтверждающих полномочия лица на осуществление действий от имени участника размещения заказа — юридического лица по участию в открытых аукционах в электронной форме (в том числе на регистрацию на открытых аукционах в электронной форме) в соответствии с пунктом 5 части 2 статьи 41.3 Федерального закона (копии документов, подтверждающих полномочия руководителя, а именно: отсутствует протокол об избрании на должность генерального директора или решение о назначении директора)».

В соответствии с п. 1 ч. 6 ст. 41.11 Закона о размещении заказов, заявка на участие в открытом аукционе в электронной форме признается не соответствующей требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, в том числе, в случае отсутствия документов, предусмотренных п. 7 ч. 2 ст. 41.4 Закона о размещении заказов, или их несоответствия требованиям документации об открытом аукционе, а также наличия в таких документах недостоверных сведений об участнике размещения заказа.

Согласно п. 7 ч. 2 ст. 41.4 Закона о размещении заказов, в реестре участников размещения заказа, получивших аккредитацию на электронной площадке, в отношении каждого участника размещения заказа должны содержаться, в том числе, копии документов, подтверждающих полномочия лица на осуществление действий от имени участника размещения заказа - юридического лица по участию в открытых аукционах в электронной форме (в том числе на регистрацию на открытых аукционах в электронной форме) в соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 41.3 Закона о размещении заказов - копии документов, подтверждающих полномочия руководителя.

ЗАО «Плакарт» представлена выписка из протокола заседания совета директоров № 35 от 30.05.2013, в соответствии с которой полномочия генерального директора общества продлены на срок до 31.05.2013 включительно. Выписка заверена подписью генерального директора, а также секретаря совета директоров.

При этом, согласно п. 14.21 устава ЗАО «Плакарт» выписки из протоколов заседания совета директоров общества подписываются председателем и секретарем совета директоров общества.

В связи с изложенным, представленная ЗАО «Плакарт» выписка из протокола заседания совета директоров № 35 от 30.05.2013, не может являться надлежащим документом, подтверждающим полномочия руководителя участника размещения заказа, что свидетельствует о невыполнении ЗАО «Плакарт» требования  п. 7 ч. 2 ст. 41.4 Закона о размещении заказов и наличии основания у ФГУП «ВИАМ» в соответствии с п. 1 ч. 6 ст. 41.11 Закона о размещении заказов для отклонения заявки Заявителя.

При этом, Организатором торгов неверно указана причина недопуска заявки Заявителя в части «отсутствия протокола об избрании на должность генерального директора или решения о назначении директора».

Согласно ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, по результатам рассмотрения жалобы по существу Комиссия антимонопольного органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае установления иных не являющихся предметом обжалования нарушений (нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения договоров по результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися) принимает решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего Федерального закона.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь ч. 20 ст. 18.1, п. 3.1 ч.1 ст. 23 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ЗАО «Плакарт» на действия ФГУП «ВИАМ» необоснованной.

2. Выдать ФГУП «ВИАМ» обязательное для исполнения предписание.

3. Снять ограничения с проведения Аукциона, установленные в соответствии с письмом Управления от 17.04.2013 № АД/11482 (1-2).

Примечание. В соответствии с ч. 23 ст. 18.1 решение и предписание комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.